
 

Р Е Ш Е Н И Е 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу «О состоянии  

физического воспитания и спорта и сдаче норм ГТО в университете» 

 

26.06.2024  

 

Заслушав и обсудив сообщение заведующего кафедрой ФВиС Ильина А.А. о 

состоянии физического воспитания и спорта и сдаче норм ГТО в университете, Ученый 

совет отмечает:  

1. ТУСУР, как постоянно развивающийся университет, уделяет большое 

внимание физическому воспитанию и спорту, придерживаясь главной идеи: развитие 

массовой оздоровительной физической культуры и спорта, здорового образа жизни в 

университете для студентов и сотрудников. В спортивную инфраструктуру 

университета входят: спортивный комплекс и спортивная площадка на ул. Вершинина, 

47, лыжная база, Центр оздоровительной физкультуры (ЦОФ), футбольный стадион, 

тренажерные залы в студенческих общежитиях, универсальная спортивная площадка в 

студгородке.  

Учебный процесс осуществляет 21 преподаватель, среди которых 2 профессора, 3 

кандидата педагогических наук, 1 кандидат биологических наук. Практически все 

преподаватели кафедры – спортсмены высокой категории, из них 6 мастеров спорта и 7 

кандидатов в мастера спорта, 6 человек являются тренерами высшей категории.   

           Календарь спортивно-массовых соревнований на 2024 год очень насыщенный. 

Включает в себя 134 мероприятия для студентов и 32 мероприятия для сотрудников. 

Активно прошли внутривузовские спартакиады студентов и сотрудников. 

Закончилась межвузовская спартакиада сотрудников, десятый год подряд ТУСУР 

занимает 1 место. Завершилась областная студенческая спартакиада вузов по 24 видам 

спорта. Команды ТУСУРа принимала участие в 22 видах спорта и заняла 3 место.  

В рамках программы развития «Приоритет-2030» кафедра ФВиС работает над 

проектом «Создание условий для модернизации системы подготовки в спорте высших 

достижений в техническом вузе». Управление воспитательной работы продолжает 

спортивный проект «Открытые тренировки», в рамках которого на протяжении 

учебного года студенты бесплатно занимаются спортом в вечернее время в стенах 

университета. Проект направлен на популяризацию здорового образа жизни, увеличение 

числа студентов, регулярно занимающихся спортом. В рамках проекта студенты смогут 

заниматься боксом, стрейчингом, силовыми тренировками и фитнесом на батутах.  

В ТУСУРе успешно действуют спортивные клубы: клуб подводного плавания 

«Наяда», туристический клуб «Такт», парапланерный клуб «Поднебесье», кибер-

спортивный клуб. 

Эффективно работает спортивно-оздоровительная комиссия профкома студентов 

ТУСУРа. Проводится информационная работа по привлечению студентов к 

самостоятельным занятиям физической культурой и спортом, пропаганде здорового 

образа жизни. Также проводятся различные мероприятия: спортивные конкурсы; 

спортивные соревнования по волейболу, баскетболу, футболу, настольному теннису; 

спортивные слёты студенческих отрядов. 

В рамках профориентационной работы со школами г. Томска в 2023-2024 годах 

на базе спорткомплекса ТУСУРа проводились турниры среди школьников по шахматам, 

настольному теннису и баскетболу. Также были организованы соревнования на Кубок 

ректора по джиу-джитсу, в которых приняли участие более 200 спортсменов 

всероссийского уровня. 



Проведена модернизация 4 спортивных залов в спортивном комплексе по                                 

ул. Вершинина 47, также построен современный фитнес-центр. В общежитии № 5 

построен тренажерный зал, оборудованный новым инвентарем и тренажерами.  

 Современный комплекс (ГТО) – полноценная программная и нормативная основа 

физического воспитания населения страны, массового спорта и оздоровления нации. 

Подготовка к выполнению государственных требований комплекса ГТО обеспечивается 

систематическими занятиями по программам физического воспитания студентов в 

ТУСУРе.  

Для увеличения эффективности работы по развитию физической культуры и 

спорта и привлечения студентов и сотрудников к сдаче нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» создана программа 

развития комплекса ГТО в ТУСУРе и разработано Положение о материальном 

стимулировании студентов и сотрудников при сдаче нормативов ГТО. В Положение о 

конкурсе кафедр и факультетов, в разделе контрольные показатели, количество 

сотрудников и студентов, сдавших нормы ГТО.  

 

          Развитие физической культуры и спорта на 2024-2025 

1. Фиджитал-спорт. Внедрение информационных технологий, повышение 

популярности в студенческой среде. Создание рабочей программы по специализации 

фиджитал-спорт и внедрение в учебный процесс. 

2. Популяризация среди студентов и сотрудников здорового образа жизни и 

массовой физической культуры. Проведение дней здоровья, дней без курения, массовых 

спортивных мероприятий. Выполнение программы: «Кампус здоровья-шаг в будущее: 

стратегия развития оздоровительной среды ТУСУР в области адаптивной физической 

культуры и спорта». 

3. Повышение достижений студентов в спорте, участие в межвузовский 

спартакиадах и региональных, международных соревнованиях по различным видам 

спорта. Выполнение программы «Приоритет 2030». «Создание условий для 

модернизации системы подготовки спортсменов в спорте высших достижений в 

техническом вузе». 

4. Усиление работы по сдаче норм ГТО, привлечение сотрудников и студентов к 

сдаче норм ГТО, также создание внутреннего центра тестирования ГТО, в центре 

оздоровительной физкультуры.  

5. Взаимодействие с кафедрами других университетов в рамках Большого 

университета, совместные мероприятия и совместные проекты. 

6. Подготовка заявок на научные, социальные гранты. 

7. Развитие материально-технической базы: 

       - начало строительства спортивного комплекса «Чемпион» (2024год); 

       - строительство спортивного зала в главном корпусе (2025 год); 

       - модернизация спортивных залов в спортивном комплексе на ул. Вершинина, 47; 

       - восстановление спортивной инфраструктуры на базе «Сенная Курья»; 

       -  капитальный ремонт спортивной площадки на ул. Вершинина, 47: 

       - капитальный ремонт хоккейного корта в студенческом городке; 

      - оснащение спортивным оборудованием спортивных залов в общежитиях              

студенческого городка; 

      - строительство спортивной площадки на базе отдыха «Обская». 

 

 

 

 



УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Доклад заведующего кафедрой ФВиС Ильина А.А. принять к сведению. 

2. Для развития массовой физической культуры и участия в конкурсах на получение 

грантов организовать студенческий спортивный клуб ТУСУРа (Ответственные – 

управление по воспитательной работе, заведующий кафедрой ФВиС Ильин А.А., 

председатель спортивно-массовой комиссии профкома сотрудников Помещиков С.В. 

Срок исполнения – сентябрь 2024 г.).   

3. Для эффективной работы по привлечению студентов и сотрудников к сдаче норм ГТО 

создать внутренний центр тестирования ТУСУРа в ЦОФ по адресу: ул. 19 

Гвардейской дивизии, 9а и оснастить специальным оборудованием для сдачи 

нормативов ГТО (Ответственные – доцент кафедры ФВиС Гужов Ф.А., инженер 

кафедры ФВиС Зайцева Л.А. Срок исполнения – сентябрь 2024 г.) Пройти обучение 

4 сотрудникам кафедры ФВиС для получения сертификата инструктора по приему 

норм ГТО (Ответственный – заведующий кафедрой ФВиС Ильин А.А. Срок 

исполнения – сентябрь-октябрь 2024 г.). 

4. В рамках программы капитального ремонта общежитий предусмотреть помещения 

для занятий спортом и их оснащение современным оборудованием. (Ответственные 

– управление воспитательной работы, директор спортивного клуба ТУСУРа 

Помещиков С.В., начальник управления развития университетского комплекса – 

Головченко А.С. Срок исполнения – 2024-2025 гг.). 

5. Создать рабочую программу по специализации «Фиджитал-спорт» (Ответственные – 

управление воспитательной работы, доцент кафедры ФВиС Гужов Ф.А, старший 

преподаватель кафедры ФВиС Давыдов Д.М. Срок исполнения – сентябрь 2024 г.).  

6. Увеличить количество публикаций в разделе физическая культура и спорт на 

официальном сайте университета не менее одного раза в неделю (Ответственные –  

директор спортивного клуба ТУСУРа Помещиков С.В., начальник УИП Рахманина 

Н.В.). 

7. Актуализировать сайт https://sport.tusur.ru/ (Ответственные – директор спортивного 

клуба ТУСУРа Помещиков С.В., проректор по цифровой трансформации Абанеев 

Э.Р. Срок исполнения – до 15.10.2024). 

 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета       В.М. Рулевский 

 

 

Ученый секретарь совета       Е.В. Прокопчук 

 

 

https://sport.tusur.ru/

